22. — *Fratres earum.* Leurs cousins. C'é-

23. Fils de Musi : Moholi et Eder et Jérimoth, trois

24. Tels sont les fils de Lévi selon leurs maisons et leurs familles, les chefs selon l'ordre et le nombre des individus, qui faisaient les fonctions du ministère de la maison du Seigneur, depuis vingtans et au-dessus.

25. Car David dit : le Seigneur Dieu a donné à Israël son peuple le repos et l'habitation à Jérusalem à jamais.

26. L'office des lévites ne sera plus de porter le tabernacle et tous les objets destinés du culte.

27. Aussi, suivant les derniers ordres de David le nombre des fils de Lévi, depuis vingt ans et au-dessus, sera compté.

28. Et ils seront sous la main des fils d'Aaron pour le culte de

23. Filii Musi : Moholi, et Eder; et Jerimoth, tres.

24. Hi filii Levi in cognationibus et familiis suis, principes per vices, et numerum capitum singulorum, qui faciiebant opera ministerii domus Domini, a vigintiannis et supra.

25. Dixit enim David : Requiem dedit Dominus Deus Israel populo suo, et habitationem Jerusalem usque in æternum.

26. Nec erit officii levitarum ut ultra portent tabernaculum, et omnia vasa ejus ad ministrandum.

27. Juxta præcepta quoque David novissima, supputabitur numerus filiorum Levi a vigintiannis et supra.

28. Et erunt sub manu filiorum Aaron in cultum domus Domini, in

tait l'application de la loi au sujet des héritières, Nomb. xxxvi, 6-9.

c. Remarques concernant les Lévites, 77. 24-32.

24. — *Hi filii Levi...* Hébreu : « Ce sont les fils de Lévi d'après leurs familles, les chefs de familles d'après leurs inspectés, en dénombrement nominal d'après leurs têtes etc. ». — *A viginti annis et supra.* Dans le verset suivant on explique pourquoi on recensa les Lévites depuis l'âge de vingt ans. Comme le travail n'était plus aussi pénible que pendant les marches dans le désert, ils pouvaient désormais entrer en fonction beaucoup plus tôt.

27. — *Juxta præcepta quoque David novissima.* C'est bien ainsi qu'il faut rendre l'hébreu בדברי דוד אהרונים, *bedibré David ad ahakharonim*, que plusieurs traduisent « dans les dernières histoires de David », interprétation qui s'appuie sur xxix, 29, passage d'après lequel parmi les « dernières histoires de David » se trouverait une œuvre historique. Mais c'est avec raison que Keil et autres pensent que dans la formule suivante : דברי והאחרונים... *dibré haarischochim vehaakharonim*, qui se représente souvent, xxix, 29; II Paral. ix, 29, xvi, 44 etc. דברי, *dibré* ne signifie point *histoires*, dans le sens de livre historique, mais bien *res gestæ* ou *gesta*, comme a traduit S. Jérôme, ce qui s'entend des actes consignés dans des écrits. Par conséquent, דברי דוד, *dibré David* signifie donc *paroles* ou *choses*, c'est-à-dire, *actes* de David. Mais comme le dénombrement des

Lévites ne peut pas être compté précisément parmi les actes de David, il reste à expliquer דברי d'après II Paral. xxix, 3 et II Rois xxiii, 4, où ce mot a très certainement le sens d'*ordres* ou de *prescriptions*. — *Supputabitur...* Hébreu : « Ceci, le compte des enfants de Lévi », c'est-à-dire, c'est d'après les derniers ordres de David que se fit le compte des enfants de Lévi, depuis l'âge de etc. — *A viginti annis...* Cette donnée contredit le v. 3, où il y a probablement une faute, comme nous l'avons déjà dit. Cependant on a essayé de concilier les deux passages. On pourrait en effet supposer que David fit faire un premier dénombrement en se conformant à la loi de Moïse, Nomb., iv, 3, 23, 30, puis, plus tard, un second vers la fin de sa vie, parce qu'il s'aperçut que les Lévites de l'âge de vingt ans étaient capables désormais de s'acquitter d'un service devenu plus facile, depuis qu'il n'y avait plus à transporter l'arche et le tabernacle de place en place. opinion que ce v. 27 semble favoriser, mais qui, d'autre part, semble peu en harmonie avec le reste du texte. Nous voyons en effet que le nombre des Lévites nous est communiqué dès le v. 23, qu'il n'est point dit que ce nombre ait été insuffisant et qu'il n'est point fait allusion à un second dénombrement supplémentaire.

28. — *Et erunt sub manu...* Hébreu : « Car leur station » ou « leur poste était sous la main des fils d'Aaron », c'est-à-dire, ils étaient aux ordres des fils d'Aaron pour les

vestibulis, et in exedris, et in loco purificationis, et in sanctuario, et in universis operibus ministerii templi Domini.

29. Sacerdotes autem super panes propositionis, et ad similia sacrificium, et ad lagana azyma, et sartaginem, et ad torrendum, et super omne pondus atque mensuram.

30. Levitæ vero, ut stent mane ad confitendum et canendum Domino; similiterque ad vesperam.

31. Tam in oblatione holocaustorum Domini, quam in sabbatis et calendis et solemnitatibus reliquis, juxta numerum, et cæremonias uniuscujusque rei, jugiter coram Domino.

32. Et custodiant observationes tabernaculi fœderis, et ritum sanctuarii, et observationem filiorum

la maison du Seigneur, et dans les vestibules et dans les chambres et dans le lieu de purification et dans toutes les fonctions du ministère du temple du Seigneur.

29. Mais les prêtres seront chargés des pains de proposition, et des sacrifices de farine, et des gâteaux asymes, et de la poêle, et de rôtir, et de tous les poids et mesures.

30. Et que les lévites soient debout le matin pour chanter et louer le Seigneur, et pareillement le soir,

31. Tant pour l'oblation des holocaustes du Seigneur que pour les sabbats et les nouvelles lunes et les autres solennités, suivant le nombre prescrit et les cérémonies de chaque chose, qu'ils soient toujours devant le Seigneur.

32. Et qu'ils observent les prescriptions du tabernacle de l'alliance et le rite du sanctuaire et les ordres

aider dans le service de la maison du Seigneur. — *Et in exedris*. V. ix. 26. — *Et in loco purificationis, et in Sanctuario*. Hébreu : « Et sur la purification de toute chose sainte », c'est-à-dire, ils avaient à purifier et à nettoyer les ustensiles du Sanctuaire et le Sanctuaire lui-même.

29. — *Sacerdotes autem super panes propositionis*. C'est une interprétation inexacte du texte hébreu qui porte : « Et relativement aux pains de proposition », ce qui s'applique encore aux Lévites en général, et signifie qu'ils avaient à préparer les pains de proposition, car c'était exclusivement l'affaire des prêtres de les déposer à leur place, Levit. xxiv, 8 et suiv. — *Et ad similia sacrificium*. V. Levit. II, 4. Comme nous l'avons déjà dit, d'après l'hébreu il s'agit dans ce verset des fonctions des Lévites et non de celles des prêtres, ce qui est d'ailleurs plus exact et plus conforme à l'ensemble des textes. — *Et ad lagana azyma*. V. Levit. II, 4. — *Et ad torrendum*. V. Levit. vi, 14. — *Et super omne pondus...* Dans l'hébreu les mots *משורה*, *mesourah*, et *מידה*, *middah*, désignent, le premier les mesures de capacité, le second les mesures de longueur. Les offrandes de farine, de vin et d'huile pour les sacrifices devaient se faire dans des quantités déterminées. Ex. xxix, 40, xxx, 27; et les Lévites avaient à surveiller le pesage et le mesurage en pareil cas, Levit. xix, 35.

30. — *Levitæ vero, ut...* Hébreu : « Et pour être chaque matin pour louer etc. ». Ces paroles concernent particulièrement les chanteurs et les musiciens dont les classes sont énumérées au ch. xxv. Il ne peut pas être question des Lévites qui assistaient les prêtres dans leurs fonctions, car les expressions *להודות*, *lehodoth*, et *להלל*, *lehallel*, désignent certainement la musique sacrée et il n'est pas admissible que les Lévites aient pu chanter et jouer des instruments tout en vaquant à leurs autres occupations.

31. *Tam in oblatione...* Hébreu : « Et pour toutes les offrandes (litt. l'apport des holocaustes) au Seigneur, dans les sabbats, les nouvelles lunes et les fêtes dans le nombre selon le droit sur eux, (c'est-à-dire, dans le nombre réglé par les prescriptions de la loi), continuellement devant le Seigneur ». Les Lévites avaient donc à se pourvoir du nombre de victimes requis par la loi, à examiner si elles convenaient, et à les préparer pour le sacrifice ou l'holocauste. L'expression continuellement *תמיד*, *tamid*, concerne non pas les Lévites, mais les offrandes, c'est-à-dire, les holocaustes *עולות* qui devaient être offerts continuellement au Seigneur, en ce sens que c'était à jours fixes toute l'année.

32. — *Et custodiant...* Hébreu : « Et ils garderont (ou ils doivent garder) la garde du tabernacle de l'alliance (Cfr. Nomb. xviii, 4) et la garde du saint, (c'est-à-dire, des choses

des fils d'Aaron, leurs frères, pour servir dans la maison du Seigneur. Aaron fratrum suorum, ut ministrarent in domo Domini.

CHAPITRE XXIV

David distribue leurs offices aux enfants d'Aaron et aux Lévites (¶¶. 1-34).

1. Or voici comment les fils d'Aaron étaient divisés. Fils d'Aaron : Nadab et Abiu et Eléazar et Ithamar.

2. Mais Nadab et Abiu moururent avant leur père, sans enfants, et Eléazar et Ithamar remplirent les fonctions du sacerdoce.

3. Et David les divisa, savoir, Sadoc des fils d'Eléazar et Ahimélech des fils d'Ithamar, suivant leur tour et leur ministère.

4. Et on trouva beaucoup plus de fils d'Eléazar chefs de familles que de fils d'Ithamar. Et il les divisa ainsi : seize fils d'Eléazar chefs

1. Porro filiis Aaron hæ partitiones erant : Filii Aaron : Nadab, et Abiu, et Eleazar, et Ithamar.

2. Mortui sunt autem Nadab et Abiu ante patrem suum absque liberis; sacerdotioque functus est Eleazar, et Ithamar,

Lev. 10, 2; Num. 3, 4.

3. Et divisit eos David, id est, Sadoc de filiis Eleazari, et Ahimelech de filiis Ithamar, secundum vices suas et ministerium.

4. Inventique sunt multo plures filii Eleazar in principibus viris, quam filii Ithamar. Divisit autem eis, hoc est filiis Eleazar, principes

saintes consacrées au culte) et la garde des fils d'Aaron etc. », c'est-à-dire, ils auront à remplir toutes les fonctions que les prêtres leur imposent relativement au service divin. Ces fonctions sont énumérées, Nomb. XVIII, 3 et suiv.

B. DISTRIBUTION DES PRÊTRES ET DES LÉVITES PAR CLASSES, XXIV.

a. Les 24 classes de prêtres, ¶¶. 1-19.

CHAP. XXIV. — 1. — *Porro filiis Aaron...* Pour rendre plus intelligible la distribution des prêtres, l'auteur commence par nous communiquer quelques renseignements sur la descendance d'Aaron, d'où il ressort que, de ses quatre fils, deux seulement Eléazar et Ithamar perpétuèrent sa race, puisque les deux autres moururent sans laisser de fils. — *Filii Aaron.* Les noms sont les mêmes que dans VI, 3; Ex. VI, 23.

2. — *Mortui sunt autem...* Cfr. Levit. X, 4 et suiv.; Nomb. III, 4.

3. — *Sadoc de..., et Abimelech...* Cfr. V, 30,

XVI, 39, XVIII, 16. — *Secundum vices suas...* Hébreu : « D'après leurs classes dans leur service », ce qui est plus précis que le texte latin.

4. — *In principibus viris.* L'hébreu לְרֵאשֵׁי הַגְּבִירִים *lerasché gèlarim*, signifie litt. « selon les chefs », et non pas « selon les têtes des hommes », comme le pensent plusieurs commentateurs anciens et modernes. Par là il faudrait entendre que la famille d'Eléazar comptait plus d'hommes que celle d'Ithamar. En fait, il est très probable que l'expression לְרֵאשֵׁי הַגְּבִירִים concerne les chefs des familles qui composaient les groupes de familles désignées sous le nom de בֵּית־אֲבוֹת, *beth-aboth*, « familles-souches », c'est-à-dire, les pères de familles proprement dits. Chaque famille ordinaire avait naturellement pour chef un homme הַגְּבֵר, *haggèber*, comme nous le voyons dans Josué, VII, 14, 16-18. Ainsi donc בֵּית־אֲב, *beth-ab*, serait l'expression technique pour désigner les groupes de familles faisant partie de la grande famille ou de la race, tandis que הַגְּבֵר, *haggèber*, serait une autre